
 
 
 

1 
 

 

HOMOLOGAÇAO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA DE PROJETOS CULTURAIS 
COM FULCRO NA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 195/2022, EDITAL 001 e 002 DE 

2023 E REABERTURA DE PRAZOS. 

 

A Prefeitura Municipal de Moema, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura, conforme 
o art. 23 do Edital de Chamamento Público n.º 02/2023, destinado à seleção de projetos culturais sob 
a égide da Lei Federal Complementar n.º 195/2022, art. 8º, anuncia a classificação das propostas 
apresentadas, e reabre o prazo para apresentação de novas propostas, de 5 (cinco) dias corridos, para 
as vagas remanescentes, mantendo as prerrogativas dos editais publicados. 

 

Tabela I: 

 
ARTIGO 6º - AUDIOVISUAL 

 
Nº CATEGORIA PROPONENTE PROPOSTA RESERVA DE 

RECURSOS PONTUAÇÃO 

01 Inciso I 
Marcos Leandro Fidélis 

Júnior 
Curta-Metragem: 

 O Bom Lugar 
Ampla 

Concorrência 85,50 

02 Inciso III Drica Animações 

Oficina de 
Maquiagem 

Cênica e Pintura 
Artística 

Pessoa 
Negra 80,50 

 

Tabela II: 

 
ARTIGO 8º - DEMAIS ÁREAS CULTURAIS  

 

Nº CATEGORIA PROPONENTE PROPOSTA RESERVA DE 
RECURSOS PONTUAÇÃO 

01 Cultura Popular Áurea Aparecida do 
Couto Premiação Pessoa 

Negra 92,5 

02 Cultura Popular Associação dos 
Reinadeiros de Moema Premiação Ampla 

Concorrência 84 

03 Cultura Popular Otaviano José de Araújo Premiação Ampla 
Concorrência 83 

04 Artesanato Elizabeth da Silva 
Amorim de Oliveira Premiação Pessoa 

Negra 72,5 



 
 
 

2 
 

05 Artesanato Cacilda Maria dos 
Santos Soares Premiação Ampla 

Concorrência 72 

06 Artesanato Ângelo Donizete Basílio 
Vargas Premiação Ampla 

Concorrência 71 

07 Gastronomia Roberta Adriana 
Aparecida Pereira Premiação Ampla 

Concorrência 66,5 

08 Artesanato Katiane Nilziete da Silva Premiação Ampla 
Concorrência 66 

09 Música Francisco Paulo da 
Consolação Premiação Ampla 

Concorrência 56,5 

10 Música Willian Silva de Moura Premiação Ampla 
Concorrência 52,5 

 

As tabelas abaixo listam as vagas remanescentes dos editais 001 e 002 de 2023, para 
submissão de novas propostas pelo período de 22/11/2023 a 27/11/2023, através do e-mail: 
leipaulogustavomoema@hotmail.com. 

 

Tabela III: 

 

 

 

 

 
ART. 6º - AUDIOVISUAL 

 
 

PROPONENTE 
 

 
CATEGORIA 

 
DESCRIÇÃO 

 
QTE VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

Pessoa física, Pessoa 
Jurídica com ou sem fins 

lucrativos, 
Microempreendedor 
Individual, Grupos e 

Coletivos. 

 
Inciso I 

 
Curta-Metragem 1 20.000,00 20.000,00 

Inciso I Vídeo Clip Musical ou 
Vídeo Dança 1 4.709,93 4.709,93 

Inciso II 

Exibição de Cinemas 
Itinerantes em Bairros 
Periféricos e Escolas 

Públicas 

1 6.019,65 6.019,65 

Inciso III 

Oficina de 
capacitação/formação 
em edição de vídeos 

 

1 2.565,46 2.565,46 

mailto:leipaulogustavomoema@hotmail.com


 
 
 

3 
 

Tabela IV: 

 

 

Moema, 22 de novembro de 2023. 

 

 

ALAELSON ANTÔNIO DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
ART. 8º - DEMAIS ÁREAS CULTURAIS 

 
 

PROPONENTE 
 

 
CATEGORIA 

 
DESCRIÇÃO 

 
QTE VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

Pessoa física, Pessoa 
Jurídica com ou sem fins 

lucrativos, 
Microempreendedor 
Individual, Grupos e 

Coletivos. 

 
Premiação 

 
Música 1 1.000,00 1.000,00 

Premiação Artesanato 1 1.000,00 1.000,00 


		2023-11-21T14:41:11-0300
	ALAELSON ANTONIO DE OLIVEIRA:65015002653




